
C I T T A’   DI   M O L F E T T A

PROVINCIA DI BARI
COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

      N. 242 del 29/10/2012

O G G E T T O

Atto di indirizzo per individuazione di un'area comunale sita tra via Madre Teresa di Calcutta 
e via dei Salesiani, da adibire a parco di sgambamento per cani.

L’anno duemiladodici, il giorno ventinove del mese di  ottobre nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

AZZOLLINI Antonio -  SINDACO - Presente

PETRUZZELLA Pantaleo - ASSESSORE - Presente

BRATTOLI Anna Maria - ASSESSORE - Assente

LA GRASTA Giulio - ASSESSORE - Presente

MAGARELLI Mauro G.ppe - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Vincenzo - ASSESSORE - Assente

MINUTO Carmela - ASSESSORE - Presente

PALMIOTTI Michele - ASSESSORE - Presente

CAPUTO Mariano - ASSESSORE - Presente

ROSELLI Luigi - ASSESSORE - Assente

SPADAVECCHIA Giacomo - ASSESSORE - Presente

Presiede: Sen. Azzollini Antonio – Sindaco

Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Camero Michele.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Udita la seguente relazione dell’Assessore Giacomo Spadavecchia:

Premesso che:

� a livello sociale il  ruolo degli  animali da affezione nei confronti della popolazione 
anziana,  dei  bambini,  delle  persone  sole  o  con  problemi  di  inserimento  è  ritenuto 
importante;
� valutato pertanto che, in tal senso, vada promossa e riconosciuta la funzione del cane 
da compagnia;
� considerato che i  cani  di  proprietà iscritti  all’anagrafe  canina  dal  2008 ad oggi  e 
insistenti sul territorio Comunale di Molfetta ammontano a 1134 unità ( dato ASL)  e che 
mancano  sul  territorio  comunale  spazi  attrezzati  per  lo  svago  e  lo  sgambamento  di 
suddetti animali;
� considerato altresì che le aree verdi pubbliche sono spesso interdette agli animali da 
compagnia;
� più  volte,  nel  corso  degli  anni  è  stata  segnalata  l’assenza  di  un’area  comunale 
destinata a parco di sgambamento per cani;

Ritenuto pertanto, necessario individuare e attrezzare un’area comunale dedicata allo 
sgambamento dei cani con le seguenti dotazioni minime:
− recinzione perimetrale
− fontanella
− cestino porta rifiuti
− ostacoli ed altre attrezzature per lo svago del cane
− alberi ed arbusti
− illuminazione 

Individuata l’area idonea allo scopo, nel verde pubblico  sito tra Via Madre Teresa di 
Calcutta e Via dei Salesiani, così come evidenziato nella allegata planimetria;

Ritenuto indispensabile che la fruizione di tale area debba sottostare alle precise norme 
di comportamento allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale al fine 
di evitare ulteriori problemi igienici e di ordine pubblico;

Dato atto che comportamenti contrari a tali norme potranno essere sanzionati;

Ritenuto che sussistano gli elementi di fatto e di diritto che legittimano l'approvazione 
del presente atto;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n.267/2000 dai 
Dirigenti dei Settori Territorio ed Economico-Finanziario;

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano

DELIBERA

Il seguente atto d’indirizzo:



1. Istituire la  prima area attrezzata per lo  sgambamento dei  cani  presso la zona 
verde pubblica sita tra Via Madre Teresa di Calcutta e Via dei Salesiani così come 
evidenziato nella allegata planimetria.

2. Approvare,  per  la  fruizione  dell’area  di  sgambamento  per  i  cani,  le  norme di 
comportamento allegate al presente atto.

3. Dare atto che comportamenti contrari a tali norme potranno essere sanzionati.

4. Impartire  al  responsabile  di  procedimento  la  direttiva  di  porre  in  essere  i 
conseguenti atti gestionali.

5.  Nominare responsabile del procedimento la dott.ssa Vincenza Cocozza.



NORME DI COMPORTAMENTO PER L’UTILIZZO DELL’AREA DI SGAMBAMENTO PER
CANI SITA TRA VIA MADRE TERESA DI CALCUTTA E VIA DEI SALESIANI

All'interno dell'area dovranno essere rispettate le seguenti disposizioni:

1. ogni conduttore è responsabile del proprio cane;
2. mantenere chiusi i cancelli;
3. raccogliere gli escrementi gettandoli negli appositi contenitori;
4. non arrecare danno alle piante, alle strutture ed alle attrezzature;
5. prima di accedere all’area ciascun accompagnatore dovrà accertarsi, soprattutto 

in presenza di nuovi cani, sulla possibilità di permanenza del proprio unitamente 
agli altri;

6. nel caso di incompatibilità tra cani, devono essere adottati, a seconda dei casi, 
museruola e guinzaglio;

7. ogni cane che accede all’area deve essere dotato di microchip o di tatuaggio di 
riconoscimento che lo identifichi all’anagrafe Canina;

8. i cani particolarmente aggressivi devono essere resi inoffensivi anche con l’uso di 
museruola e guinzaglio da parte del conduttore e devono essere in regola con la 
vaccinazione antirabbica;

9. prima delle ore 6,00 e dopo le ore 22,00 deve essere garantito il silenzio da parte 
dei conduttori dei cani, anche attraverso l’utilizzo di museruola;

Le infrazioni sanzionabili saranno punite secondo le leggi e i regolamenti vigenti.  



all’originale seguono le firme

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E

La presente deliberazione è in pubblicazione in copia all’Albo Pretorio on line per giorni 15 

consecutivi dal 19 NOV. 2012 al  4 DIC. 2012 ai sensi dell’art.124, 1° comma, del T.U. n.267/2000.

Copia conforme per uso amministrativo

Dal Municipio 19 NOV. 2012

IL SEGRETARIO GENERALE

   F.to   Dott. Michele Camero

Il sottoscritto Segretario Generale

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.L.vo 18.8.2000, 

n.267;

Visti gli atti d’ufficio

A T T E S T A

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______________

 

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.134, comma 3°);

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4°);

IL SEGRETARIO GENERALE

lì, __________ F.to    dott. Michele Camero

Per l’esecuzione

Al Sig. Segretario generale

Al Sig. Direttore di ragioneria

Al Sig. __________________


